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KARTA PRACY. ZAKRES ROZSZERZONY 
AMERYKA PÓŁNOCNA I POŁUDNIOWA W PIERWSZEJ POŁOWIE XIX W.

Zadanie 1.
Przeczytaj tekst źródłowy, a następnie odpowiedz na pytania.

Doktryna Jamesa Monroego z grudnia 1823 r. 

Ze względu na nasze sumienie oraz na przyjacielskie stosunki istniejące między mocarstwami a Stanami Zjednoczonymi 
oświadczamy, że będziemy uważać wszelkie próby rozszerzenia ich systemu na drugą część tej półkuli za niebezpieczną 
dla naszego spokoju i naszego bezpieczeństwa.
[…] Polityka, jaką prowadzimy w stosunku do Europy, od początku wojen, które tak długo zaprzątały tę część globu, po-
została ta sama: polegała ona na niewtrącaniu się w sprawy wewnętrzne jakiegokolwiek państwa, na uważaniu rządu de 
facto za rząd prawowity względem nas. […] Jednakże, w sprawach dotyczących tych kontynentów [amerykańskich] zmie-
niają się okoliczności. Jest niemożliwe, aby mocarstwa sprzymierzone chciały narzucić swój system polityczny jakiejś 
części tych kontynentów bez zagrożenia naszemu szczęściu i naszemu pokojowi, i nie przypuszczamy, aby nasi bracia 
z południa [Ameryki Południowej] chcieliby przyjąć go z własnej woli. Nie byłoby też możliwe przez nas pozostanie w po-
zycji obojętnych widzów wobec interwencji, niezależnie od jej formy. Obecnie, jeżeli patrzymy na siły i środki posiadane 
przez Hiszpanię i nowe rządy w Ameryce Południowej, jak również na odległość, która jest między nami, widoczne jest, 
że Hiszpania nie zdoła ich nigdy zmusić do podporządkowania się. Prawdziwa polityka Stanów Zjednoczonych polega na 
pozostawieniu stron samych w nadziei, że i inne państwa obiorą ten sam kierunek polityki zagranicznej. 

Wiek XIX w źródłach. Wybór tekstów źródłowych z propozycjami metodycznymi dla nauczycieli historii,  
studentów i uczniów, oprac. M. Sobańska-Bondaruk, S.B. Lenard, Warszawa: WN PWN, 1998, s. 93–94.

a) Kim był autor cytowanej doktryny? 
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b) Jakie motywy ogłoszenia tej doktryny podaje autor? 
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c) Jakie inne motywy mogły wpłynąć na ogłoszenie tego dokumentu? 
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Zadanie 2.
Przedstaw strukturę etniczną ludności Ameryki Południowej. 
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Zadanie 3.
Uzupełnij tabelę.

Nazwa państwa w Ameryce Południowej Data ogłoszenia niepodległości


